Amintim, însă, că la 20 octombrie/2 noiem-
brie 1917, la Chişinău s-a desfăşurat Congresul Ostaşilor Moldoveni, care
a decis constituirea unui organ reprezentativ al Basarabiei, numit Sfatul
Ţării, a cărui conducere executivă o avea Consiliul Directorilor, în fruntea
căruia se afla Ioan Inculeţ. La 2/15 decembrie 1917 Sfatul Ţării a proclamat

18 V. BEJAN, Vasile Stroescu 6, pp. 24-25.
19 Boris BUZILĂ, Din istoria vieţii bisericeşti din Basarabia, Ed. Fundaţiei Culturale Române,
Bucureşti, 1996, p.

România, Nicolae Colan, deşi era cu zece ani mai tânăr decât Onisifor
Ghibu, era pătruns şi el de puternice sentimente naţionale. Venea tot de la
Institutul teologic şagunian din Sibiu, unde avusese colegi pe Lucian Blaga,
Andrei Oţetea, Dumitru D. Roşca, Horea Teculescu şi alţii. Încă de tânăr,
Colan avea legături strânse cu Chişinăul. Se născuse la 16/28 noiembrie 1893
în localitatea Arpătac (azi Araci) din Ţara Bârsei. După absolvirea Liceului
„Andrei Şaguna” din Braşov, pe care-l va numi „Ierusalimul culturii româ-
neşti de dincoace de Carpaţi”, în toamna anului 1916 era student la Institutul
teologic (azi Facultatea de Teologie „Andrei Şaguna” din Sibiu26.